

PRESCRIÇÃO MÉDICA – LIDIANE RODRIGUES FONTANA

TERAPIA HORMONAL (TRH)

- Estradiol transdérmico 0,025 a 0,05 mg/dia - aplicar pela manhã (gel ou adesivo em antebraço, coxa ou glúteo).
- Progesterona micronizada 100 a 200 mg/dia - uso vaginal noturno (introdução profunda).
- Testosterona base em creme 1 mg/dia - aplicar pela manhã na face interna do antebraço ou coxa.

SUPLEMENTAÇÃO

- Ômega-3 (EPA/DHA) 1 a 2 g/dia - com a maior refeição.
- Creatina monohidratada 3 a 5 g/dia - pela manhã ou antes do treino.
- Vitamina D3 + K2 MK-7 - 2000 a 5000 UI/dia (D3) + 100 a 200 mcg (K2) - com refeição gordurosa.
- Magnésio (bisglicinato ou treonato) 200 a 400 mg - à noite.
- Complexo B ativo - 1 cápsula pela manhã.
- Zinco quelado 15 a 30 mg + Selênio quelado 100 a 200 mcg - com refeição.
- N-Acetilcisteína (NAC) 600 a 1200 mg/dia - em jejum ou antes das refeições.

OBSERVAÇÕES

- Reavaliar em 4 semanas com dosagem hormonal (E2, T, SHBG, FSH, LH) e ultrassom transvaginal.
- Em 3 meses: perfil lipídico, glicemia e HbA1c, vitamina D, função hepática e renal.

Dr. Mauricio Beitia Kraemer

CRM/CREMERS nº _____

Data: ____/____/____